مشهورترین زیج کهن ایران بنابر نوشته ابومعشر بلخی «زیج شهریار» یا «زیج شاه» بود که بنابر نوشته بیرونی (۴۴۰ ق) در کتاب قانون مسعودی، در زمان خسرو انوشیروان ساسانی، نجوم‌دانان زمان، جهت تأیید یا تصحیح یافته‌های نجومی در آن اجتماع کرده بودند.^{۱۵}

زیج شهریار (زیج شاه)

ابومعشر بلخی جعفر بن محمد ابن عمر (۱۷۱-۲۷۲ ق / ۷۸۷-۸۸۶ م)^{۱۶} از شاگردان کندی^{۱۷} (۲۶۰ ه.ق)، مشهورترین منجم در اوایل دوران اسلامی، رئیس منجمان دارالخلافة بغداد، از دانشمندان بزرگ و صاحب زیج، شیفته دانش و خرد ایرانیان^{۱۸} و مروّج بزرگ مکتب هفت کشور ایرانیان،^{۱۹} با شهرتی عظیم در زمان خلافت مأمون الرشید، هفتمین خلیفه عباسی (۱۹۸-۲۱۸ / ۸۱۴-۸۳۳) کار علمی خود را در بغداد آغاز و در تقویم عربی پیش از اسلام و گاه‌شماری دوران نخستین خلفا مهارت یافت ولی در زمان خلافت احمد مستعین دوازدهمین خلیفه عباسی (۲۴۸-۲۵۲ / ۸۶۲-۸۶۶) یک بار او را به خاطر آن که به احکام نجوم اشتغال داشت [و آن برخلاف میل خلیفه بود] تازیانه زدند،^{۲۰}

ابوریحان بیرونی در آثار الباقیه می‌نویسد:

منجمین زمان طهمورث [سومین پادشاه پیشدادی]، وقوع طوفان مهیبی را پیش‌بینی کرده بودند که همه چیز را نابود می‌نماید و این موضوع را به اطلاع شاه رسانیده

در مقدمه معجم البلدان یاقوت هم صورت مذکور از روی خط ابوریحان عیناً نقل
شده است و همین صورت است که استاد جلال همائی، براساس قدیمی‌ترین
نسخه‌هایی که در اختیار داشته با فشرده‌گی‌ها و خلاصه نمودن‌هایی به شکل جدول فوق
نقل نموده است.

همائی در تصحیح کتاب التفهیم نسخه‌های کهن متعددی در دست داشته که
قدیمی‌ترین آنها ۹۸ سال پس از فوت ابوریحان، به تاریخ «پنجشنبه، ششم ماه صفر
سال ۵۳۸ ه.ق / ۱۱۴۳ م.» استنساخ شده که اکنون تحت شماره ۱۵۲۱، نسخ فارسی
کتابخانه مجلس شورای اسلامی ایران نگهداری می‌شود.^{۷۶}

تقسیم‌بندی جهان ابوریحان بیرونی
(۴۲۰ هجری قمری)

جغرافیا/ مکاتب تاریخی تقسیمات رُبع مسکون

۷. مجمل التواریخ و القصص: در اوایل قرن ششم ه. ق نویسنده ناشناس، مجمل التواریخ و القصص درباره هفت کشور می نویسد:

سومین دایره میانه را از سوی چپ تبت و چین دانستند و دایرهٔ راست از آن دو دایرهٔ زیرین را جزیرهٔ العرب و یمن و دایره چپ را هند و سِند نامیدند و نیز دایرهٔ راست از آن دو دایرهٔ زیرین را روم و سقلاّب به علاوه سرزمین‌های شمالی و غربی آنان و دایرهٔ چپ را خزر و ترک با طایفه‌های مختلفشان و نیز آنان که از باجوج و ماجوج در خاورشان جای‌گزینند قرار دارد و شکل زیر تقسیم‌بندی آن است.^{۸۱}

مکتب هفت کشور ایرانیان، بنا بر گمان دمشق
(حیات ۶۵۴-۷۲۷ ق؛ ۱۲۵۶-۱۳۲۶ م.)

در دوران قدما رسم بر این بود که در ترسیم نقشه‌ها،
جنوب را در شمال و شمال را در جنوب می‌نوشتند. (شکل فوق).

دوره جدید، سال ششم، شماره چهارم، زمستان ۱۳۸۷ (پیاپی ۴۴)

دمشقی ضمن ترسیم اعتقادی شکل پراکندگی هفت کشور ایرانیان که وی به نام هفت اقلیم از آن یاد کرده سعی بر آن داشته که آن را با هفت اقلیم یونانیان ارتباط دهد.

۱. دایره نخست، کشور هند
۲. دایره دوم، پهنه حجاز (بلاد عرب)
۳. دایره سوم، کشور مصر
۴. دایره چهارم، بابل (دل ایرانشهر)
۵. دایره پنجم، کشور روم
۶. دایره ششم، سرزمین یاجوج [و ماجوج]
۷. دایره هفتم، کشور وسیع چین^{۸۲}

پهنه هفت کشور جهان به گمان ایرانیان بنابر نوشته یاقوت حموی
(حیات ۵۷۴-۶۲۶ ق / ۱۱۷۸-۱۲۲۸ م)

جغرافیا / مکاتب تاریخی تقسیمات رُبع مسکون

۱۱. حمدالله مستوفی در قرن هشتم ه.ق در نزهةالقلوب می‌نویسد: «پارسیان... زمین را به هفت بخش کرده‌اند بر سبیل هفت دایره یکی در میان و شش [دایره] در حوالی آن» و نام کشورهای شناخته شده مورد نظر در این دایره‌ها را چنین نوشته‌اند:^{۸۳}